



ВІННИЦЬКА МІСЬКА РАДА

Р І Ш Е Н Н Я

Від 07.07.2023 № 1692
м. Вінниця

35 сесія 8 скликання

Про хід виконання Перспективної програми дій на 2019-2022 роки за напрямом «Європейська Енергетична Відзнака»

Керуючись пунктом 22 частини 1 статті 26, частиною 1 статті 59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», міська рада

ВИРІШИЛА:

1. Інформацію директора департаменту економіки і інвестицій міської ради «Про хід виконання Перспективної програми дій на 2019-2022 роки за напрямом «Європейська Енергетична Відзнака» згідно додатком до цього рішення взяти до відома.
2. Зняти з контролю рішення міської ради від 27.06.2019 року №1839 «Про затвердження Перспективної програми дій на 2019-2022 роки за напрямом «Європейська Енергетична Відзнака».
3. Виконавчим органам міської ради, підприємствам, установам та організаціям, які визначені відповідальними виконавцями, забезпечити реалізацію завдань Перспективного Плану заходів на 2023-2026 роки за напрямом «Європейська Енергетична Відзнака», що затверджений рішенням Вінницької міської ради від 23.12.2022 №1347.
4. Контроль за виконанням даного рішення покласти на постійні комісії міської ради: з питань промисловості, підприємництва, транспорту, зв'язку та сфери послуг (В. Павлюка); з питань містобудування, будівництва, земельних відносин та охорони природи (А. Івашук); з питань житлово-комунального господарства та комунальної власності (П. Бабій).

Міський голова

Сергій МОРГУНОВ

Звіт про хід виконання Перспективної програми дій на 2019-2022 роки за напрямом «Європейська Енергетична Відзнака»

Розвиток енергетики є одним із ключових напрямків розвитку Вінницької міської територіальної громади в цілому (далі - Вінницька МТГ). Реалізація заходів з енергоефективності та енергозбереження характеризується зменшенням паливно – енергетичних ресурсів та, як наслідок зменшення шкідливих речовин в атмосферу. Енергоефективність надає широкі можливості для економічного, науково-освітнього розвитку, декарбонізації та в цілому впливає на енергетичну безпеку країни.

Європейська Енергетична Відзнака (далі - ЄЕВ) – це добровільна система сертифікації та управління якістю для муніципалітетів, що зародилася в Швейцарії та Австрії і поширилася на громади інших країн Європейського Союзу (далі ЄС). Вона допомагає ефективніше впроваджувати заходи з міждисциплінарного планування та проводить ефективну політику муніципалітету щодо енергетичної та кліматичної політики. Цілі ЄЕВ:

- побудова системи постійного поліпшення організаційно-адміністративної спроможності органів місцевого самоврядування (далі - ОМС) ефективно впроваджувати політику сталого енергетичного розвитку у своїх громадах;
- використання європейських інструментів оцінки організаційної спроможності та існуючого стану ОМС і формування програм;
- надання консультативної підтримки у виконанні запланованих заходів;
- аудит системи ОМС та отримання відзнаки після досягнення визначеного рівня відповідності;
- створення депозитарію кращих практик ОМС-учасників ЄЕВ;
- комунікація та обмін досвідом між ОМС-учасниками з України та інших країн;
- промоція міст, які отримали відзнаку серед потенційних інвесторів на міжнародному, національному, регіональному та локальному рівнях;
- побудова зв'язків із з державними інституціями та синергії з спорідненими ініціативами та програмами.

За період дії Перспективної програми дій на 2019-2022 роки, було заплановано 128 заходів. Станом на 01.01.2023 року, значна частина, тобто 55% з яких знаходяться в процесі впровадження та планується до виконання у наступних роках.

Проекти, що передбачені до виконання у наступному 4-ох річному Перспективному Плані, затверджено рішенням Вінницької міської ради від 23.12.2022 №1347.

У зв'язку з епідемією Covid-19 та військовим станом, частина заходів не була

виконана через відсутність фінансування або обмеження фінансування у зв'язку із запровадженням Постанови Кабінету Міністрів України від 09 червня 2021 року №590 Про затвердження Порядку виконання повноважень Державною казначейською службою в особливому режимі в умовах воєнного стану. Але, незважаючи на це, наступний 4-ох річний Перспективний План заходів на 2023-2026 років Вінницької МТГ включає, ті напрямки, що є актуальними, пріоритетними на сьогодні та у майбутньому, а також, ті заходи, які були запропоновані ще в минулих програмах.

Кожен 4-річний план заходів враховує досвід попередніх циклів, моніторингу збору інформації і виконання заходів, результатів та проведення аналізу статусу впровадження, котрі громада показала на останньому аудиті, а також невикористаний потенціал громади.

Протягом дії програми починаючи з 2019 року та закінчуючи 2022 роком були реалізовані заходи Європейської Енергетичної Відзнаки, що спрямовані на вирішення проблем у наступних сферах:

1. Стратегія розвитку та просторового планування (планування енергетики, затвердження будівництва та моніторинг).

➤ **П. 2 ЕЕА. Розробка нового Генерального плану розвитку міста і Плану зонування міста.** Термін реалізації – 2019-2022 рр. *Наразі затверджена рамкова документація: Стратегія транспорту, Концепція інтегрованого розвитку міст до 2030 року. Видатки на розробку Генерального плану розвитку передбачені на 2023 рік.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.86 ЕЕА. Будівництво об'їзних доріг та логістичних центрів для транзитного вантажопотоку. Створення логістичного хабу для задоволення потреб місцевого бізнесу у транспортних послугах та послугах зі складського зберігання товарів і сировини.** Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: архітектури та містобудування, транспорту та міської мобільності. *Протягом дії програми захід не виконувався.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.102 ЕЕА. Розробка та впровадження Плану дій зі сталого енергетичного розвитку та клімату до 2030 року Вінницької міської територіальної громади (ПДСЕРК/SECAP).** Відповідальний виконавець – департамент економіки і інвестицій міської ради. *План дій зі сталого енергетичного розвитку Вінницької міської територіальної громади до 2030 року знаходиться на стадії розробки. За планом, розробка даного документу завершиться наприкінці 2023 року.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.104 ЕЕА. Ревіталізація паркових зон, індустріальних об'єктів, створення нових рекреаційних просторів.** Відповідальні виконавці – департамент архітектури та містобудування міської ради, КП «Агенція просторового розвитку», МКП «Вінницязеленбуд». *Протягом 2019-2022 років, відповідно компетенції департаменту проводиться ревіталізація паркових зон,*

які знаходяться на балансі департаменту комунального господарства та благоустрою.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.105 ЕЕА. Створення бізнес-кварталу (на території ревіталізованих підприємств хімпрому та м'ясокомбінату), конгрес-холу та виставкового центру, розробка та впровадження інструментів стимулювання розвитку мережі офісних приміщень на умовах державно-приватного партнерства.** Відповідальні виконавці – департамент архітектури та містобудування міської ради, КП «Агенція просторового розвитку». *Протягом 2019-2022 років, реалізувалася комплексна реконструкція кварталу бувшого м'ясокомбінату. Завершено розробку детального плану території (48,6 га) обмеженої вул. Академіка Янгеля, пл. Привокзальною, залізничними коліями та межею промислових територій в створі вул. Євгенія Пікуса. Захід реалізувався за кошти інвестора в сумі 600,0 тис. грн.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.106 ЕЕА. Розробка та реалізація концепції озеленення міста.** Відповідальні виконавці – департамент архітектури та містобудування міської ради, КП «Агенція просторового розвитку», МКП «Вінницязеленбуд». *Затверджена концепція формування зеленого каркасу. Розроблені комплексні схеми благоустрою основних вулиць міста.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.107 ЕЕА. Розробка системи енергоефективного теплозабезпечення всіх районів міста, особливо віддалених.** Відповідальні виконавці – департамент міського господарства міської ради, КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго», КП «Вінницяоблтеплоенерго». *Рішенням міської ради від 28.01.2021 року № 203 затверджено схему теплопостачання Вінницької міської територіальної громади до 2030 року. Схема розроблялася власними силами КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго» та було витрачено 4 606,86 тис. грн.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.108 ЕЕА. Розробка концепції сталої міської мобільності на основі новоствореної транспортної моделі міста (включно із трафік-менеджментом).** Регулярний моніторинг розподілу пасажиропотоку по типах транспорту. Запровадження системи, яка буде моніторити модалсплит (розподіл транспортних потоків, видів транспорту та пасажирів). Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: транспорту та міської мобільності, інформаційних технологій, КП «Інститут розвитку міст». *На основі транспортної моделі компанією VCDB проаналізовано доцільність прокладання трамвайних колій на просп. Коцюбинського, а також концепцію реконструкції проспекту (проект Вінницька Миля). Придбання академічної ліцензії на програмне забезпечення з моделювання для ВНТУ.*

➤ **П.109 ЕЕА. Проведення аналізу та перспектив розвитку річкового транспорту.** Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: архітектури та містобудування, транспорту та міської мобільності; КП «Інститут розвитку міст». *Допрацьовано пропозицію щодо місць розташування причалів та трафіку реалізації проекту створення річкового пасажирського транспорту на річці*

Південний Буг в межах міста Вінниця. Підготовлені принципи проєктування рекреаційних зон біля причалів річкового транспорту.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.110 ЕЕА. Будівництво шляхопроводу через залізницю на вул. Янгеля/Ватутіна.** Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: архітектури та містобудування, комунального господарства та благоустрою; КП «Агенція просторового розвитку», КП «Інститут розвитку міст». Частково виконано роботи з моделювання перехресть Янгеля/Батозька та Янгеля/Стрілецька в рамках розробки Концепції організації вуличної мережі (дорожнього руху).

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.111 ЕЕА. Впровадження автоматизованої системи керування дорожнім рухом АСКДР – підвищення рівня безпеки, зниження аварійності на дорогах міста.** Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: транспорту та міської мобільності, інформаційних технологій. У 2019 році виконано 4,4 км мультисервісної мережі по вул. Келецька; 5,6 км по вул. Хмельницьке шосе. На КП «Спеціалізована монтажно-експлуатаційна діляниця з організації дорожнього руху» - (далі КП «СМЕД ОДР») створено центр керування АСКДР. Система запущена на ділянці вул. Немирівське шосе- вул. Брацлавська-вул. Київська та по вул. Хмельницьке шосе. Створено центр керування АСКДР на КП «СМЕД ОДР»; прокладено 4,5 км комунікаційної мережі. У 2020 році прокладено 4,3 км оптоволоконної мережі. Проводились заходи реконструкції АСКДР: забезпечено зв'язок контролерів світлофорних об'єктів з сервером керування дорожнім рухом по вул. Келецька (перехрестя Барське шосе - вул. Келецька); виконані роботи по проєкту «Нове будівництво лінійно-кабельних споруд з встановленням технічних засобів по вул. Пирогова, від вул. Гніванське шосе до вул. Келецька, в м. Вінниця». АСКДР по вул. Пирогова працює повнофункціонально. У 2021 р. підрядною організацією завершені роботи по будівництву об'єкту «Нове будівництво лінійно-кабельних споруд з встановленням технічних засобів по вул. Хмельницьке шосе, на ділянці від вул. Магістратська до перехрестя з вул. Мирна та Мурманська в м. Вінниці». У 2022 році до мережі АСКДР під'єднано 6 світлофорних об'єктів розташованих в межах наступних перехресть:

- пл. Героїв Майдану;
- перехрестя вул. Магістратська – вул. Архітектора Артинова;
- перехрестя пр-т Коцюбинського – вул. Героїв Нацгвардії;
- пл. Перемоги;
- перехрестя вул. Родіона Скалецького – вул. Зодчих;
- перехрестя вул. Василя Порики – вул. Політехнічна.

Загальна вартість реалізації даного заходу склала – 6 074,31 тис .грн, що фінансувався коштами бюджету Вінницької МТГ та частково власними коштами комунального підприємства.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.112 ЕЕА. Інвентаризація та автоматизація технічної інфраструктури міста – мережі водопостачання та водовідведення, електромережі, мережі теплопостачання та гарячого водопостачання, телекомунікаційні мережі,**

мережі газопостачання, теле,- радіокомунікації, дорожня інфраструктура. Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: архітектури та містобудування, транспорту та міської мобільності, міського господарства. *Захід не виконувався протягом дії програми, проте залишається до виконання у наступних роках*

➤ **П.113 ЕЕА. Розробка і реалізація концепції поліпшення якості питної води з наявних джерел і систем водопостачання, диверсифікація джерел водопостачання, зокрема в районах міста, де немає централізованого водопостачання.** Відповідальний виконавець – департамент міського господарства міської ради. *Захід не виконувався протягом дії програми.*

➤ **П.114 ЕЕА. Розробка концепції очищення всіх водойм міста, зокрема, Південного Бугу, та впорядкування їхніх прибережних зон.** Відповідальний виконавець – департамент комунального господарства та благоустрою міської ради. *Протягом дії програми очищено 245 630 м³.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.115 ЕЕА. Розробка системи каналізування міста – прокладання каналізації в районах, де її немає, оновлення найбільш застарілих каналізаційних мереж, будівництво нових відстійників, реконструкція наявних очисних споруд на Сабарові за найновішими технологіями. Створення окремої системи збору і очистки талої та дощової води.** Відповідальні виконавці – КП «Вінницяоблводоканал»; департаменти міського господарства міської ради. *Протягом 2019-2022 років на території Вінницької МТГ виконано 31 проєкт по влаштуванню мережі каналізування. На 2023 рік, в процесі виконання (68%) залишається «Будівництво мережі каналізації на території приватного сектору квартального комітету «Добробут» м-н «Старе місто» в м. Вінниця».*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.116 ЕЕА. Будівництво багатоповерхових паркінгів. Створення нових паркомісць за рахунок проїжджої частини. Запровадження заходів щодо упорядкування стоянок на вулицях міста (видалення з центральних вулиць та громадських місць. Облаштування парковок на вулицях житлових районів) на основі Проєкту комплексного міського планування. Продовження заходів, які вже виконуються, або заплановані.** Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: капітального будівництва, транспорту та міської мобільності, економіки і інвестицій, комунального господарства та благоустрою; КП «Інститут розвитку міст». *Протягом 2019-2021 років виконано наступні роботи:*

- ✓ *реконструкцію вул. Замостянської (від вул. Стрілецької до просп. Коцюбинського) у м. Вінниця;*
- ✓ *капітальний ремонт дороги та тротуару по вул. Юрія Левади у м. Вінниця.;*
- ✓ *капітальний ремонт дороги та тротуару по вул. Лесі Українки (від вул. Генерала Арабея до вул. Магістратська) у м. Вінниця;*
- ✓ *нове будівництво дороги по вул. Тимофіївська (від ПК7 до ПК8+42) у м. Вінниця;*

- ✓ капітальний ремонт дороги та тротуару по вул. Якова Гальчевського (від вул. Маріупольська до вул. Якова Шепеля) у м. Вінниця;
- ✓ капітальний ремонт дороги та тротуару по вул. Сабарівське шосе у м. Вінниця.

Загалом облаштовано 145 паркомісць. Фінансування проводилося у складі робіт будівництва, капітального ремонту та/або реконструкції вулиць.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.117 ЕЕА. Розвиток мережі мультифункціональних центрів уздовж лінії «Корсо» та її запланованого продовження – балансування в центрах транспортних, освітніх і культурних функцій, функцій дозвілля, охорони здоров'я та комерції.** Відповідальний виконавець – КП «Агенція просторового розвитку». У 2019 році проведено закритий національний архітектурний конкурс на розробку проєктної пропозиції «Публічний простір між будинком офіцерів та будинком побуту Ювілейний». Вартість заходу 300,0 тис. грн, за кошти бюджету Вінницької МТГ.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.118 ЕЕА. Реконструкція Центрального парку як основного простору для дозвілля жителів у центрі міста та поєднання його з Європейською площею пішохідною вулицею (вул. Грушевського).** Відповідальні виконавці – КП «Агенція просторового розвитку». Після прийняття концептуальних рішень та виготовлення проєктно-кошторисної документації буде розглядатися питання реконструкції Центрального парку, як основного простору для дозвілля жителів у центрі міста та поєднання його з Європейською пішохідною вулицею (вул. Грушевського) 6 000 м².

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.119 ЕЕА. Реалізація проєкту «Вінницька Миля» – комплексної реконструкції проспекту Коцюбинського, пл. Героїв Чорнобиля, пл. Перемоги та пл. Привокзальної; створення транспортно-пересадкового вузла біля залізничного вокзалу.** Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: транспорту та міської мобільності, капітального будівництва; КП «Агенція просторового розвитку», КП «Інститут розвитку міст». У 2022 році підготовлені передпроєктні рішення для перехрестя просп. Коцюбинського та вул. Замостянська. У зв'язку із ракетним обстрілом 14.07.2022 року, організовано обговорення питання створення скверу (міся пам'яті) та подальшого коригування проєкту-переможця архітектурного конкурсу «Публічний простір між Будинком офіцерів та Будинком побуту Ювілейний».

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.120 ЕЕА. Створення нових високотехнологічних виробництв на базі вінницьких індустріальних парків.** Відповідальний виконавець – КП «Вінницький муніципальний центр інновацій». На території громади розташовані 4 індустріальні парки, 3 з яких – внесені до Реєстру індустріальних (промислових) парків України, а саме: Вінницький індустріальний парк (загальною площею 35,7 га), індустріальний парк «Вінницький кластер холодильного машинобудування» (площею 19,27 га), індустріальний парк «Вінтер Спорт» (площею 25 га) та індустріальний парк «ВінІндастрі» (площею 13,086 га), який створено в грудні 2022 року, та буде подано на реєстрацію найближчим часом.

Вінницький індустріальний парк (ВІП) – перший індустріальний парк на території громади, створений в 2016 році за ініціативи Вінницької міської ради.

Вінницькою міською радою та групою компаній KNESS ініційовано створення на території Вінницького індустріального парку комплексної системи енергозабезпечення – будівництво Малої системи розподілу енергозабезпечення. До речі, це перша подібна практика в Україні. Реалізація даного проєкту дозволить вирішити питання енергозабезпечення не тільки Вінницького індустріального парку, а й решти індустріальних парків, розташованих поруч, що в подальшому може стати поштовхом для розвитку усієї мережі вітчизняних індустріальних парків.

У 2022 році було обрано нову керуючу компанію Вінницького індустріального парку – ТОВ «Юпарк», яка планує створити перший в Україні унікальний АГРО – ФУД – ТЕХ індустріальний парк (промисловий технопарк).

Передбачається, що ВІП стане промисловою територією, де виробники сільськогосподарської продукції будуть забезпечені матеріально-технічною базою для її глибокої переробки, зберігання, транспортування та реалізації.

У вересні 2018 року на території **індустріального парку Вінницький кластер холодильного машинобудування** було офіційно відкрито першу чергу заводу холодильного обладнання ТОВ «Грін Кул» та розпочато випуск продукції. Початок бойових дій не дозволило підприємством вчасно розпочати будівництво II черги заводу, але не зважаючи на це інвестор розпочав проєктування нових виробничих об'єктів.

Індустріальний парк «Вінтер Спорт» створений у 2019 році за ініціативи **HEAD Group** - корпорації, що виробляє спортивне спорядження для зимових видів спорту, тенісу, а також підводного плавання з аквалангом. Компанія є світовим лідером на ринку та постачає продукцію в 85 країн світу.

У 2021 році розпочато будівництво заводу з виготовлення спорядження для зимових видів спорту. Незважаючи на введення воєнного стану на території України інвестор не відмовився від власних планів та після тимчасової паузи продовжив будівництво заводу.

Індустріальний парк «ВінІндастрі» створено наприкінці 2022 року. Територіально парк розташований поруч з 3-ма іншими діючими індустріальними парками.

Враховуючи перспективність ділянки спостерігається висока зацікавленість серед інвесторів індустріального парку «ВінІндастрі». Наразі підписано меморандуми з 4-ма потенційними учасниками парку (які повністю заповнили ділянку парку):

- ✓ **ТОВ «Файєрвуд»** працює у сфері машинобудування та легкої промисловості. В індустріальному парку планують налаштувати виробництво (загальною площею 3600 м²) поліпропіленової тканини з подальшою переробкою в контейнери типу «біг-бег», а також виробництво ліній обладнання для виготовлення альтернативних видів палива гранул-брикетів. Планується створити 200 нових робочих місць.
- ✓ **ТОВ «Смарт лайн»** - планує розмістити виробництво (загальною площею 5000 м²) обладнання для порошкового фарбування металовиробів, а саме автоматичних ліній порошкового фарбування, автоматизованих камер з

пістолетами-напилювачами, ліній попередньої підготовки, конвеєрних систем, печей полімеризації, гальванічного обладнання, допоміжного обладнання тощо. Планується створити 120 нових робочих місць.

✓ **ТОВ «Візарді»** - планує розмістити виробництво (загальною площею 8000 м²) з металообробки в галузі будівництва і сільського господарства. Планується створити 120 нових робочих місць.

✓ **ТОВ «БадМ»** - один з провідних дистриб'юторів на фармацевтичному ринку України, має намір побудувати новий фармацевтично-логістичний хаб (загальною площею 12 000 м²), створивши 250 нових робочих місць.

Загалом, згідно планів інвесторів, на території індустріального парку «ВінІндастрі» планується створити близько 700 нових робочих місць з високим рівнем заробітної плати.

П.121 ЕЕА. Створення Вінницького інноваційного технопарку на базі заводу «Кристал». Відповідальний виконавець – департамент економіки і інвестицій міської ради.

Інноваційно-технологічний парк «Кристал» (далі - ІТП «Кристал») – це перший в Україні муніципальний інноваційно-технологічний парк, що буде спрямований на підсилення існуючих та створення нових високотехнологічних та креативних індустрій у місті Вінниця та Подільському регіоні.

ІТП «Кристал» є прикладом реновації виробничих приміщень старих підприємств та перетворення їх на точки росту креативної економіки та малого підприємництва, створюється для того, щоб допомагати бізнесу, місту та громаді реалізувати свій інноваційний потенціал.

Відповідно до концепції екосистема ІТП «Кристал» матиме наступні характеристики:

- загальна площа - 8 500 м²;
- типи приміщень за призначенням: рецепції, лаунж-зони, кімнати коворкінгу, кімнати переговорів, конференц-зала, кафе, фуд-корт, приміщення Fab Lab, приміщення ІТ;
- площа прилеглої території близько 4 370 м²;
- автомобільний паркінг.

Створення ІТП «Кристал» передбачає реконструкцію двох будівель та, відповідно, реалізацію двох проєктів:

- «Реконструкція будівлі для розміщення «Вінницького інноваційно-технологічного парку» по вул. 600-річчя, 21 в м. Вінниця, літ. Б».
- «Реконструкція будівлі для розміщення «Вінницького інноваційно-технологічного парку» по вул. 600-річчя, 21 в м. Вінниця, літ. А».

З введенням в дію змін до Постанови Кабінету Міністрів України від 09 червня 2021 року № 590 було визначено перелік пріоритетних видатків бюджетів в умовах воєнного стану. Усі капітальні видатки не відносяться до пріоритетних видатків бюджетів в умовах воєнного стану, що унеможливило виконання робіт зі створення ІТП «Кристал».

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.125 ЕЕА. Створення неперервної рекреаційної зони «Алея 12,7 км» на лівому березі р. Південний Буг (від водоканалу до Сабарова).** Відповідальний виконавець – КП «Агенція просторового розвитку». У 2020 році спільно з

департаментом маркетингу міста та туризму міської ради, проведено дослідницьку урбан-прогулянку по лівому березі р. Південний Буг та обговорено перспективи проєкту.

Виконані передпроектні дослідження для розробки концепції розвитку прибережних території та презентовано план заходів по реалізації проєкту «Алея 12,7» до 2030 року. У 2022 році розпочата робота з підрядними організаціями щодо розробки ТЕО «Впливу на клімат проєкту «Алея 12,7» в рамках гранту отриманого від фонду City climate gap fund. Роботи профінансовано коштами бюджету Вінницької МТГ в сумі 394,90 тис. грн.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.126 ЕЕА. Створення нової моделі єдиного комплексного повнофункціонального Ситуаційного центру міста – автоматизація та розширення функцій і напрямків діяльності муніципального Ситуаційного центру.** Відповідальні виконавці – департамент інформаційних технологій міської ради; КП «Муніципальна варта». Наразі триває функціонування Ситуаційного центру. Збільшення кількості встановлення відеокамер планується у наступні роки.

➤ **П.127 Оновлення Програми охорони навколишнього природного середовища на території Вінницької міської об'єднаної територіальної громади на 2017-2020 роки.** Відповідальний виконавець – департамент економіки і інвестицій міської ради. Програма охорони навколишнього природного середовища на території Вінницької міської об'єднаної територіальної громади на 2017-2020 роки затверджена рішенням Вінницької міської ради від 28.10.2016 №435 (зі змінами).

Програма охорони навколишнього природного середовища на території Вінницької міської територіальної громади на 2021-2022 роки затверджена рішенням Вінницької міської ради від 24.12.2020 року №54 (зі змінами).

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.128 Розробка та впровадження Програми розвитку велосипедного руху на території Вінницької міської територіальної громади до 2030 року.** Відповідальний виконавець – департамент транспорту та міської мобільності міської ради. Рішенням Вінницької міської ради від 23.12.2020 №2828 було прийнято та затверджено Програму розвитку велосипедного руху у Вінницькій міській територіальній громаді на 2021-2023 роки.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

2. Громадські будівлі та установи (управління споживанням енергії та води у бюджетних будівлях, міське освітлення).

➤ **П.1 ЕЕА. Оптимізація системи енергомоніторингу споживання будівель бюджетної сфери.** Відповідальний виконавець - департамент економіки і інвестицій міської ради. Даний захід реалізується в постійному робочому процесі та на даний час не потребує додаткового фінансування. Залишається до виконання у наступних роках.

П.4 ЕЕА. Модернізація та диспетчеризація ліфтів в адміністративних будівлях міської ради. Відповідальний виконавець – Адміністративно-

господарський відділ міської ради. Даний захід не виконувався протягом 2019-2022 років, проте залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.5 ЕЕА. Модернізація та диспетчеризація ліфтів в багатоквартирних житлових будинках.** Відповідальний виконавець - департаментом житлового господарства міської ради. Протягом 2021-2022 років у 27 житлових будинках за кошти бюджету Вінницької МТГ на суму 445,0 тис. грн проведено капітальний ремонт ліфтів із улаштуванням безпроводної диспетчеризації (зазначена вартість лише диспетчеризації).

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

П.7 ЕЕА. Аналіз потенціалу/можливостей інтеграції теплових сонячних колекторів в систему теплопостачання багатоповерхового будинку та створення демонстраційного проєкту (будівництво багатоповерхового житлового будинку за стандартом passive house). Відповідальний – департамент економіки і інвестицій міської ради. Захід протягом 2019-2022 років не впроваджувався.

➤ **П.22 ЕЕА. Термомодернізація будівель освіти (утеплення стін, підвалів, тех.поверхів, цоколів, дахів, перекриттів, відкосів).** Відповідальні виконавці – департаменти освіти, капітального будівництва міської ради. Починаючи з 2019 року виконано роботи в рамках термомодернізації 18 закладів освіти (КЗ «Фізико-математична гімназія №17 Вінницької міської ради», вул. Олександра Соловйова, 2; КЗ «Вінницький ліцей №8», вул. Володимира Винниченка, 28; КЗ «Заклад дошкільної освіти №18 Вінницької міської ради», пров. Гладкова, 7; КЗ «Вінницький ліцей №13», вул. Максима Шимка, 1; КЗ «Дошкільний навчальний заклад №26 Вінницької міської ради», вул. Київська, 144; КЗ «Дошкільний навчальний заклад №30 Вінницької міської ради», вул. 600-річчя, 8; КЗ «Заклад дошкільної освіти №42 Вінницької міської ради», вул. Олега Антонова, 9; КЗ «Дошкільний навчальний заклад №47 Вінницької міської ради», вул. В'ячеслава Чорновола, 12; КЗ «Дошкільний навчальний заклад №52 Вінницької міської ради», вул. Василя Порики, 17; КЗ «Дошкільний навчальний заклад №60 Вінницької міської ради», КЗ «Дошкільний навчальний заклад №75 Вінницької міської ради», вул. 600-річчя, 62»; КЗ «Дошкільний навчальний заклад №21 Вінницької міської ради», вул. Міліційна, 8; КЗ «Вінницький ліцей №10», вул. Андрія Первозванного, 22; КЗ «Гуманітарна гімназія №1 ім. М.І. Пирогова Вінницької міської ради», вул. Маліновського, 7; КЗ «Вінницький ліцей №2», КЗ «Палац дітей та юнацтва Вінницької міської ради», КЗ «Вінницький ліцей №23», просп. Космонавтів, 32; КЗ «Дошкільний навчальний заклад №23 Вінницької міської ради», вул. Олександра Довженка, 3а). Загальна вартість склала - 287 477,46 тис. грн. Фінансування здійснювалося з різних джерел, а саме: кошти бюджету Вінницької МТГ, запозичення з бюджету Вінницької МТГ, кошти закладів, субвенція з державного бюджету. Виконано наступні роботи:

1. Утеплення фасаду – 36 031 м².
2. Утеплення даху – 30 419, 53 м²;
3. Утеплення перекриття – 22 458,40 м²;
4. Замінено вікон – 3 370 од., що складає 10 934 м²;
5. Замінено дверей – 261 од., що складає 857,41 м².

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.27 ЕЕА. Встановлення зарядіаторних рефлекторів в будівлях освіти.** Відповідальний виконавець – департамент освіти міської ради. *Даний захід не виконувався протягом 2019-2022 рр.*

➤ **П.28 ЕЕА. Заміна ламп на LED в будівлях освіти.** Відповідальний виконавець – департамент освіти міської ради. *Заміна ламп здійснюється при потребі в робочому процесі.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.29 ЕЕА. Заміна ламп на LED в будівлях охорони здоров'я.** Відповідальний виконавець – департамент охорони здоров'я міської ради. *Протягом 2019-2021 років за кошти бюджету ВМТГ, за державні кошти та кошти некомерційних комунальних підприємств на суму 268,97 тис. грн замінено 2 035 шт. ламп на енергоефективні. Захід впроваджувався у 10 закладах охорони здоров'я, а саме: КНП «Центр первинно медико-санітарної допомоги №2 м. Вінниці», вул. Магістратська, 44; КНП «Центр первинно медико-санітарної допомоги №1 м. Вінниці», вул. Генерала Григоренка, 42; КНП «Центр первинно медико-санітарної допомоги №4 м. Вінниці», вул. Замостянська, 18; КНП «Центр первинно медико-санітарної допомоги №5 м. Вінниці», вул. Замостянська, 49; КНП «Центр первинно медико-санітарної допомоги №5 м. Вінниці», вул. Чумацька, 22; КНП «Вінницька міська клінічна лікарня «Центр матері та дитини», вул. Синьоводська, 138; КНП «Вінницький міський клінічний пологовий будинок №1», вул. Хмельницьке шосе, 98; КНП «Вінницька міська клінічна лікарня швидкої медичної допомоги», вул. Київська, 68; КНП «Вінницька міська клінічна лікарня №1» вул. Хмельницьке шосе, 92; КНП «Вінницька міська клінічна лікарня №3» вул. Синьоводська, 138; КНП «Вінницький міський клінічний пологовий будинок №2», вул. Коцюбинського, 50; КНП «Вінницька міська клінічна лікарня №1», вул. Хмельницьке шосе, 96; КНП «Центр первинно медико-санітарної допомоги №2 м. Вінниці» по вул. Магістратська, 44, Родіона Скалецького, 33а, Тимофіївська, 8; КНП «Центр первинно медико-санітарної допомоги №4 м. Вінниці» по вул. Замостянська, 18, Сергія Зулінського, 37, Станіславського, 36.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.30 ЕЕА. Заміна ламп на LED в будівлях культури.**

Відповідальний виконавець – департамент культури міської ради. *У період з 2019 - 2022 роки виконувалися роботи по заміні ламп у 9-ох закладах культури, а саме: КЗ «Вінницька дитяча музична школа №2» по вул. Стрілецька, 16; КЗ «Центр концертних та фестивалівних програм» по вул. Хлібна, 1; КЗ «Вінницька централізована бібліотечна система», бібліотека філія №13 по просп. Космонавтів, 39; Заклад «Вінницька дитяча художня школа» вул. Магістратська, 66; ЗК «Міський Палац мистецтв» по вул. Стрілецька, 44; КЗ «Вінницький міський клуб» по вул. Юрія Левади, 74 та вул. Пирогова, 348; ЗК «Вінницька Міська Централізована бібліотечна система» по вул. Бучми, 196; ЗК «Вінницька дитяча музична школа №1» по вул. Архітектора Артинова, 21; ЗК «Вінницька централізована клубна система» с. Вінницькі Хутори, вул. Незалежності, 33б. Загальна вартість склала - 89,80 тис. грн. Фінансування здійснювалося за кошти державного бюджету, бюджету Вінницької МТГ та власних коштів закладів культури.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.31 ЕЕА. Заміна ламп на LED в будівлях спорту.** Відповідальний виконавець – комітет по фізичній культурі та спорту міської ради. *Впродовж 2019-2021 років, за кошти бюджету Вінницької МТГ на суму 91,87 тис. грн замінено 409 шт. ламп. Даний захід впроваджувався у 5-ти закладах, а саме: Заклад «Міська дитячо-юнацька спортивна школа №1» по вул. Хлібна 1; Заклад «Міська дитячо-юнацька спортивна школа №5» по вул. Хлібна 1; адміністративна будівля по вул. Замостянська,16; СК «Золота рукавичка» по вул. Академіка Янгеля, 33; СК «Богатир» по вул. Соняшнікова, 3; МДЮСШОР з баскетболу, вул. Пирогова, 4; МДЮСШ №6 по вул. Театральна, 24; МДЮСШ №2 по вул. Бузький узвіз, 33; МДЮСШ №5 по вул. Стеценка,50.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.32 ЕЕА. Заміна ламп на LED в будівлях соціального захисту.** Відповідальний виконавець – департамент соціальної політики міської ради. *Протягом 2019-2021 років у 3-ох приміщеннях соціального захисту, за кошти бюджету Вінницької МТГ в сумі 44,78 тис. грн було замінено 159 шт. ламп.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.33 ЕЕА. Заміна ламп на LED в адмінбудівлях.** Відповідальний виконавець – адміністративно-господарський відділ міської ради. *Заміна ламп виконується в штатному робочому режимі при необхідності.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.34 ЕЕА. Заміна ламп на LED в будівлях Вінницької транспортної компанії.** Відповідальний виконавець – КП «Вінницька транспортна компанія». *Заміна ламп виконується в штатному робочому режимі при необхідності.*

➤ **П.35 ЕЕА. Модернізація електропроводки та електроустаткування (вимикачі, розетки, щитове обладнання, тощо) в будівлях освіти.** Відповідальний виконавець – департамент освіти міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми, проте залишається до виконання в наступних роках.*

➤ **П.36 ЕЕА. Модернізація електропроводки та електроустаткування (вимикачі, розетки, щитове обладнання, тощо) в будівлях охорони здоров'я.** Відповідальний виконавець – департамент охорони здоров'я міської ради. *У 2019 та 2021 роках, власними силами 3-ох закладів замінено 10 комплектів щитового обладнання, 304 м проводу, 33 розетки, 9 вилок та 23 вимикачі. Вартість склала 12,0 тис. грн.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.37 ЕЕА. Модернізація електропроводки та електроустаткування (вимикачі, розетки, щитове обладнання, тощо.) в будівлях культури.** Відповідальний виконавець – департамент культури міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми, проте залишається до виконання в наступних роках.*

➤ **П.38 ЕЕА. Модернізація електропроводки та електроустаткування (вимикачі, розетки, щитове обладнання, тощо) в будівлях спорту.** Відповідальний виконавець – комітет по фізичній культурі та спорту міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми, проте залишається до виконання в наступних роках.*

➤ **П.39 ЕЕА. Модернізація електропроводки та електроустаткування (вимикачі, розетки, щитове обладнання, тощо.) в будівлях соціального захисту.** Відповідальний виконавець – департамент соціальної політики міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми, проте залишається до виконання в наступних роках.*

➤ **П.40 ЕЕА. Модернізація електропроводки та електроустаткування (вимикачі, розетки, щитове обладнання, тощо) в адмінбудівлях.** Відповідальний виконавець – адміністративно-господарський відділ міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми, проте залишається до виконання в наступних роках.*

➤ **П.41 ЕЕА. Встановлення акустичних вимикачів освітлення та датчиків руху в будівлях освіти.** Відповідальний виконавець – департамент освіти міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми.*

➤ **П.42 ЕЕА. Встановлення акустичних вимикачів освітлення та датчиків руху в будівлях охорони здоров'я.** Відповідальний виконавець – департамент охорони здоров'я міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми.*

➤ **П.43 ЕЕА. Встановлення акустичних вимикачів освітлення та датчиків руху в будівлях культури.** Відповідальний виконавець – департамент культури міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми.*

➤ **П.44 ЕЕА. Встановлення акустичних вимикачів освітлення та датчиків руху в будівлях спорту.** Відповідальний виконавець – комітет по фізичній культурі та спорту міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми.*

➤ **П.45 ЕЕА. Встановлення акустичних вимикачів освітлення та датчиків руху в будівлях соціального захисту.** Відповідальний виконавець – департамент соціальної політики міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми.*

➤ **П. 46 ЕЕА. Встановлення акустичних вимикачів освітлення та датчиків руху в адмінбудівлях.** Відповідальний виконавець – адміністративно-господарський відділ міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми.*

➤ **П.47 ЕЕА. Заміна вікон на енергоефективні в будівлях охорони здоров'я.** Відповідальний виконавець – департамент охорони здоров'я міської ради. *Впродовж 2019-2021 років у 7-ми закладах замінено 141 шт., що складає 392,63 м² вікон, а саме: КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги №2» по вул. Магістратська, 44; КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги №3» по вул. Хмельницьке шосе, 96; КНП «Вінницька міська клінічна лікарня №1» по вул. Хмельницьке шосе, 96; «Вінницька міська клінічна лікарня №3» по вул. Синьоводська, 138; КНП «Вінницький міський клінічний пологовий будинок №2» по вул. Замостянська, 18; КНП «Вінницька міська клінічна лікарня «Центр матері та дитини» по вул. Синьоводська, 138; КНП «Вінницька міська клінічна лікарня швидкої медичної допомоги» по вул. Київська, 68; КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги №3» по вул. Політехнічна, 10. Захід реалізовувався за кошти державного бюджету, кошти Вінницької МТГ та власними коштами комунальних некомерційних підприємств, загальною вартістю 613,25 тис. грн.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.48 ЕЕА. Заміна дверей на енергоефективні в будівлях охорони здоров'я.** Відповідальний виконавець – департамент охорони здоров'я міської

ради. Протягом 2019-2021 років замінено 9 шт. дверей, що складає 23,48 м² у 7-ми закладах, саме: КНП «Вінницька міська клінічна лікарня «Центр матері та дитини» по вул. Синьоводська, 138; КНП «Вінницька міська клінічна лікарня №1» по вул. Хмельницьке шосе, 96; КНП «Вінницька міська клінічна лікарня №3» вул. Синьоводська, 138; КНП «Вінницький міський клінічний пологовий будинок №2» по вул. Коцюбинського, 50; КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги №1» по вул. Генерала Григоренка, 42; КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги №3» по вул. Політехнічна, 10 та вул. Замостянська, 18; КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги № 4». Загальна вартість робіт склала – 158,95 тис. грн, це державні кошти, кошти бюджету Вінницької МТГ та власні кошти комунальних некомерційних підприємств.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.49 ЕЕА. Термомодернізація будівель охорони здоров'я (утеплення стін, підвалів, тех.поверхів, цоколів, дахів, перекриттів, відкосів).** Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: охорони здоров'я; капітального будівництва. У 2019 році виконано роботи з утеплення КНП «Вінницька міська клінічна лікарня «Центр матері та дитини» по вул. Синьоводська, 138. Фінансування за рахунок бюджету Вінницької МТГ – 1 036,5 тис. грн. У 2021 році виконано капітальний ремонт кисневого пункту з утепленням стін та конструкції даху КНП «Вінницької міської клінічної лікарні №1». Вартість робіт склала 156,0 тис. грн.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.50 ЕЕА. Теплова ізоляція внутрішньобудинкових мереж ЦО та ГВП в будівлях охорони здоров'я.** Відповідальний виконавець – департамент охорони здоров'я міської ради. Захід не впроваджувався протягом дії програми, проте залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.51 ЕЕА. Модернізація та диспетчеризація ліфтів в будівлях охорони здоров'я.** Відповідальний виконавець – департамент охорони здоров'я міської ради. У 2021 році захід виконувався у КНП «Вінницька міська клінічна лікарня «Центр матері та дитини» по вул. Синьоводська, 138 за кошти бюджету Вінницької МТГ в сумі – 43,0 тис. грн.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.52 ЕЕА. Заміна дверей на енергоефективні в будівлях культури.** Відповідальний виконавець – департамент культури міської ради. Захід впроваджувався в рамках капітального ремонту у 2019 році КЗ «Вінницька централізована бібліотечна система» та у 2020 році в рамках капітального ремонту в бібліотеці-філії №16. (див. п.53).

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.53 ЕЕА. Термомодернізація будівель культури (утеплення стін, підвалів, тех.поверхів, цоколів, дахів, перекриттів, відкосів).** Відповідальний виконавець – департамент культури міської ради.

У 2019 р. завершено капітальний ремонт, замінено електромережі, вхідні двері, виконано ремонт підлоги з утеплювачем ОСБ (друга половина приміщення); КЗ «Вінницька централізована бібліотечна система», бібліотека філія №13. У 2020 році завершено капітальний ремонт в бібліотеці-філії №16, проведено заміну вхідних дверей та вікон (6 шт.), завершено ремонт даху, проведено чистові роботи

внутрішніх приміщень, закінчено утеплення зовнішніх стін та цокольного приміщення та проводився монтаж внутрішньої системи електропостачання. У 2021 році у ЗК «Вінницька централізована клубна система» по вул. Юрія Левади, 74 виконано: капітальний ремонт підлоги глядацької зали з утепленням 5 см еструдованим пінополістиролом. КЗ «Вінницький літературно-меморіальний музей М.М. Коцюбинського», вул. Івана Бевза, 15 - замінено вікна, утеплено дах, утеплено підлогу, частково утеплено фасад будівлі.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.54 ЕЕА. Заміна вікон на енергоефективні в будівлях культури.** Відповідальний виконавець – департамент культури міської ради. Захід впроваджувався у 2020 році в рамках капітального ремонту в бібліотеці-філії №16. (див. п.53). Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.55 ЕЕА. Заміна електролічильників на сучасні (багатозонні, із GSM-зв'язком, тощо).** Відповідальний виконавець – департамент охорони здоров'я міської ради. У 2020 році замінено електролічильник у КНП «Вінницька міська клінічна лікарня №3», вул. Синьоводська, 138 та у 2021 році у КНП «Центр первинної медико-санітарної роботи №5», по вул. Славетна, 11а (амб. №9).

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.56 ЕЕА. Модернізація внутрішньобудинкових систем опалення (централізованого та індивідуального) та ГВП (гарячого водопостачання) в будівлях культури.** Відповідальний виконавець – департамент культури міської ради. Захід не впроваджувався протягом дії програми.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.57 ЕЕА. Заміна газового котла на більш енергоефективний.** Відповідальний виконавець – департамент культури міської ради. Захід не впроваджувався протягом дії програми.

➤ **П.58 ЕЕА. Заміна вікон на енергоефективні в будівлях Вінницької транспортної компанії.** Відповідальний виконавець - КП «Вінницька транспортна компанія». За власні кошти підприємства на суму 388,55 тис. грн замінено вікна у будівлі КП «Вінницька транспортна компанія».

➤ **П.59 ЕЕА. Термомодернізація будівлі Вінницької міської ради (вул. Соборна, 59).** Відповідальний виконавець – виконавчий комітет Вінницької міської ради. Захід не впроваджувався протягом дії програми.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.72 ЕЕА. Встановлення радіаторних рефлекторів в будівлях культури.** Відповідальний виконавець – департамент культури міської ради. Захід не впроваджувався протягом дії програми.

➤ **П.75 ЕЕА. Заміна вікон на енергоефективні в будівлях освіти.** Відповідальний виконавець – департамент освіти міської ради. Захід виконувався у 2020 році в 4-ох закладах освіти замінено 58,11 м² вікон, а саме: КЗ «Спеціальна загальноосвітня школа з дошкільним відділенням Вінницької міської ради», вул. Келецька, 107; КЗ «Вінницький ліцей №23» по вул. Космонавтів, 32; КЗ «Фізико-математичний ліцей №17» вул. Олександра Соловйова, 2; КЗ «Вінницький технічний ліцей», вул. Монастирська, 4. Фінансування здійснювалося за кошти бюджету Вінницької МТГ та благодійні внески на загальну суму 95,05 тис. грн.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.76 ЕЕА. Встановлення/заміна лічильників теплової енергії в будівлях охорони здоров'я.** Відповідальний виконавець – департамент охорони здоров'я міської ради. *Захід виконувався у 2019 та 2021 роках. Загалом встановлено 6 теплових лічильників на 3-ох будівлях, а саме: у тепловому пункті КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги №4», вул. Замостянська,18; КНП «Вінницький міський клінічний пологовий будинок №2» по вул. Коцюбинського, 50; КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги №5, вул. Замостянська, 49.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.77 ЕЕА. Встановлення індивідуального електричного опалення в будівлях культури.** Відповідальний виконавець – департамент культури міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми, проте залишається до виконання у наступних роках.*

➤ **П.78 ЕЕА. Встановлення енергоефективного електрообладнання в будівлях культури.** Відповідальний виконавець – департамент культури міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми, проте залишається до виконання у наступних роках.*

➤ **П.79 ЕЕА. Встановлення світильників з акустичними вимикачами.** Відповідальний виконавець – департамент житлового господарства міської ради. *Захід виконувався у 2021 році у 2-ох житлових будинках. Встановлено 41 од. світильників на суму 6,15 тис. грн при співфінансуванні з бюджету Вінницької МТГ та мешканців багатоповерхових будинків.*

3. Постачання та утилізація (енергія, вода, каналізація, відходи).

➤ **П.3 ЕЕА. Переведення ряду котелень системи централізованого теплопостачання міста на біомасу.** Відповідальні виконавці – департамент міського господарства, КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго». *Даний захід не виконувався протягом 2019-2022 років, проте залишається до виконання у наступних роках.*

➤ **П.6 ЕЕА. Встановлення загальнобудинкових теплових лічильників.** Відповідальні виконавці – департамент міського господарства міської ради, КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго». *У 2021 р., за власні кошти підприємства на суму 4 466,44 тис. грн встановлено 82 теплових лічильника.*

Захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.8 ЕЕА. Створення місцевого ринку послуг з електропостачання (створення муніципальної компанії із генерації та постачання електроенергії).** *Захід виконаний до реорганізації, департаментом енергетики, транспорту та зв'язку міської ради. В Україні з 01.07.2019 р. відповідно до вимог п. 2 Розділу XVII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про ринок електричної енергії» запроваджено новий ринок електричної енергії. На території Вінницької області єдиним оператором розподілу електричної енергії є АТ «Вінницяобленерго». Майже половина споживання електричної енергії області припадає до м. Вінниця. На території структурної одиниці понад 158 755 споживачів електроенергії, з них 4 134 юридичних. Наразі у КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго» є ліцензія на виробництво та постачання електричної*

енергії. Можливість створення муніципальної компанії із генерації та постачання електроенергії може бути розглянута у майбутньому.

➤ **П.9 ЕЕА. Промоція встановлення приватних сонячних електростанцій.** Відповідальний виконавець – департамент економіки і інвестицій міської ради. Промоція встановлення приватних сонячних електростанцій на Зеленому офісі відбувалася протягом 2021-2020 років. У зв'язку з COVID-19 та воєнним станом, робота Зеленого офісу тимчасово призупинена.

➤ **П.10 ЕЕА. Створення та впровадження концепції оптимізації системи водопостачання і насосів на основі гідрологічної моделі та інформації про витрати.** Захід виконаний у 2020 році КП «Вінницяоблводоканал».

➤ **П.11 ЕЕА. Обладнання всіх багатоквартирних будинків загальнобудинковими лічильниками води.** Відповідальний виконавець - КП «Вінницяоблводоканал». Даний захід не виконувався протягом 2019-2022 років, проте залишається до виконання у наступному періоді.

➤ **П.12 ЕЕА. Заохочення встановлення індивідуальних лічильників води.** Відповідальний виконавець - КП «Вінницяоблводоканал». Даний захід не виконувався протягом 2019-2022 років, проте залишається до виконання у наступному періоді.

➤ **П.13 ЕЕА. Реконструкція каналізаційних насосних станцій.** Відповідальні виконавці - КП «Вінницяоблводоканал», департамент міського господарства міської ради. Захід не реалізовувався протягом дії програми, проте залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.14 ЕЕА. Реконструкція очисних споруд.** Відповідальний виконавець - КП «Вінницяоблводоканал».

Проєкт «Реконструкція біологічної очистки ОСК м. Вінниця розташованих за адресою м. Вінниця, вул. Сабарівське шосе, 4» є наступним кроком після завершення проєкту «Реконструкція об'єктів механічного очищення ОСК м. Вінниця розташованих за адресою м. Вінниця, вул. Сабарівське шосе, 4» (коригування 2). По даному заходу, в грудні 2021 року, КП «Вінницяоблводоканал» був зроблений запит на 2022 рік про виділення коштів з обласного фонду охорони навколишнього природного середовища. На кінець 2022 року, відсутні джерела фінансування для виготовлення проєктно-кошторисної документації та реалізації цього проєкту.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.21 ЕЕА. Оцінити потенціал швидкозростаючих порід лісових дерев на територіях, що не використовуються, для часткового постачання деревини в якості пального.** Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: економіки і інвестицій, комунального господарства та благоустрою. Протягом дії Програми проходило обговорення даного питання. В результаті чого визначено необхідність проведення оцінки заходу та винесення відповідного рішення щодо його реалізації.

➤ **П.23 ЕЕА. Встановлення сонячної вакуумної геліосистеми в тролейбусному депо.** Відповідальний виконавець – КП «Вінницька транспортна компанія». Захід протягом 2019-2022 років не реалізовувався.

➤ **П.24 ЕЕА. Встановлення сонячної вакуумної геліосистеми в трамвайному депо.** Відповідальний виконавець – КП «Вінницька транспортна компанія». *Захід протягом 2019-2022 років не реалізовувався.*

➤ **П.25 ЕЕА. Будівництво модульної котельні на газовому паливі (вул. Гонти, 39).** Відповідальний виконавець – КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго». *Захід протягом 2019-2022 років не реалізовувався та перенесений до виконання у наступних роках.*

➤ **П.26 ЕЕА. Влаштування котлів на біомасі на базі КП «Вінницьке СМЕД ОДР».** Відповідальний виконавець – департамент транспорту та міської мобільності міської ради. *Захід виконано у 2019 році. Влаштовано 1 котел на деревині та 1 котел на деревних пелетах на КП «СМЕД ОДР» за адресою, м. Вінниця, вул. Ботанічна, 23. Вартість заходу склала 500,0 тис. грн – кошти бюджету Вінницької МТГ.*

➤ **П.60 ЕЕА. Модернізація внутрішньобудинкових систем ЦО та ГВП житлових будинків.** Відповідальний виконавець – департамент житлового господарства міської ради. *Захід не впроваджувався протягом дії програми.*

➤ **П.61 ЕЕА. Реконструкція котелень.** Відповідальні виконавці – КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго», КП «Вінницяоблтеплоенерго». *Завершено роботи по реконструкції котельні по вул. Кості Широцького, 10 КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго». Власні кошти підприємства – 4 077,60 тис. грн. Захід продовжуватиметься у 2023 році.*

➤ **П.62 ЕЕА. Реконструкція мережевих насосних станцій котелень.** Відповідальні виконавці – КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго», КП «Вінницяоблтеплоенерго». *Захід не впроваджувався протягом дії програми, проте залишається до виконання у наступних роках.*

➤ **П.63 ЕЕА. Теплова ізоляція трубопроводів зовнішніх мереж теплопостачання.** Відповідальні виконавці – КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго», КП «Вінницяоблтеплоенерго». *У 2021 році за власні кошти КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго» в сумі 186,89 тис. грн виконувалися роботи по заміні пошкодженої теплової ізоляції теплових мереж 5 395,5 пог. м, а саме за адресами: вул. 600-річчя, 13; вул. Політехнічна, 2е; вул. Матроса Кішки 12/1 та 12/2, вул. Магістратська, 2; вул. Майбороди, 5; вул. Пирогова, 107 та інші.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.64 ЕЕА. Реконструкція теплових мереж.** Відповідальні виконавці – департамент міського господарства міської ради, КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго», КП «Вінницяоблтеплоенерго». *У 2020 р. КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго» виконано роботи з реконструкції 1 955,8 м теплових мереж 20 різних ділянках міста, на загальну суму 21 053,9 тис. грн, а саме: по вулицях Академіка Янгеля, Київська, 51, Пирогова, 76а, Острозького, Андрія Первозванного, просп. Космонавтів, 600-річчя, 10, Майбороди, 5, Цегельний, 14 та інші.*

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.65 ЕЕА. Наладка гідравлічних режимів теплових мереж та котлоагрегатів.** Відповідальні виконавці – КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго», КП «Вінницяоблтеплоенерго». *У 2021 році фахівцями КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго» проведено наладку 9,8 км теплових мереж від*

котелень по вул. Матроса Кішки, 12/1, 12/2 та виконано наладку 18 од. котлоагрегатів на 7-ми котельнях, а саме:

- ✓ по вул. Кості Широцького, 10 (2 котла);
- ✓ по вул. Матроса Кішки 12/1 (3 котла);
- ✓ по вул. 600-річчя, 13 (3 котла);
- ✓ по вул. Пирогова, 25 (3 котла);
- ✓ по вул. Князів Коріатовичів, 143 (2 котла);
- ✓ по вул. Левка Лук'яненка, 137 (3 котла);
- ✓ ТЕЦ-1 по вул. Немирівське шосе, 26 (2 котла).

Заходи виконувались власними силами працівниками КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго».

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.66 ЕЕА. Реконструкція ЦТП.** Відповідальні виконавці – департамент міського господарства міської ради, КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго». У 2021 році встановлено 38 теплових лічильників на транзитному трубопроводі та 13 лічильників холодної води для потреб ГВП на 34-ти ЦТП від котельні по вул. 600-річчя, 13 ПТВМ-30; від котельні по вул. Майбороди, 5; від котельні по вул. Політехнічна, 2е. загальна вартість робіт склала 3 532,28 тис. грн.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.67 ЕЕА. Теплова ізоляція внутрішньобудинкових трубопроводів житлових будинків.** Відповідальний виконавець – департамент житлового господарства міської ради. Протягом 2020-2022 років на умовах співфінансування коштів бюджету Вінницької МТГ та мешканців багатоповерхових житлових будинків в кількості 98 одиниць на суму 29 620,91 тис. грн виконано роботи по заміні теплової ізоляції в кількісному показнику 29 053,73 пог. м.

➤ **П.68 ЕЕА. Термомодернізація житлових будинків (утеплення стін, підвалів, тех.поверхів, цоколів, дахів, перекриттів, відкосів).** Відповідальний виконавець – департаменти міської ради: міського господарства; житлового господарства. Протягом 2019-2021 років за кошти бюджету Вінницької МТГ в сумі 12 101,38 тис. грн виконано роботи по утепленню фасадів 8 920 пог. м житлових будинків за адресами: вул. Соборна, 101, вул. Соловійова, 3, вул. Соборна, 89. Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.69 ЕЕА. Ремонт стиків в багатоквартирних панельних будинках.** Відповідальний виконавець – департамент житлового господарства міської ради. Протягом 2019-2022 років на умовах співфінансування коштів бюджету Вінницької МТГ та мешканців багатоповерхових житлових будинків на суму 24 610,17 тис. грн у 31-му житловому будинку, виконано ремонт стиків протяжністю 181 310,5 пог. м.

➤ **П.70 ЕЕА. Заміна вікон на енергоефективні в місцях загального користування житлових будинків.** Відповідальний виконавець – департамент житлового господарства міської ради. Протягом 2020-2022 років на умовах співфінансування коштів бюджету Вінницької МТГ та мешканців багатоповерхових житлових будинків на суму 11 476,73 тис. грн у 131-му житловому будинку замінено 2 249,81 м² вікон у місцях загального користування.

➤ **П.71 ЕЕА. Заміна дверей на енергоефективні в місцях загального користування житлових будинків.** Відповідальний виконавець – департамент

житлового господарства міської ради. Протягом 2021-2022 років на умовах співфінансування коштів бюджету Вінницької МТГ та мешканців багатоповерхових житлових будинків на суму 6 848,21 тис. грн у 23 житлових будинках, замінено 171,65 м² дверей у місцях загального користування.

➤ **П.73 ЕЕА. Виведення з експлуатації котелень.** Відповідальний виконавець – КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго». Захід не впроваджувався протягом дії програми, проте залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.74 ЕЕА. Встановлення ІТП.** Відповідальний виконавець – департамент міського господарства міської ради, КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго». Захід не впроваджувався протягом дії програми, проте залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.80 ЕЕА. Продовження процесу оптимізації системи зовнішнього освітлення та впровадження світлодіодних світильників.** Відповідальні виконавці – департамент міського господарства міської ради, МКУП «Міськсвітло». У 2020-2021 років в рамках «Реконструкції системи зовнішнього освітлення м. Вінниця» було замінено 920 світильників та прокладено більше 25 км кабелю, а саме: по вул. Соборній – 135 шт., вул. Пирогова – 149 шт., вул. Келецька – 336 шт., Хмельницьке шосе – 165 шт., Барське шосе – 135 шт.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.81 ЕЕА. Спалювання метану на Стадницькому полігоні ПВ. Виробництво та продаж електроенергії з полігонного газу (когенерація).** Відповідальні виконавці – департамент комунального господарства та благоустрою, КУП «Ековін». У 2022 році на Стадницькому полігоні побутових відходів спалено 1 462, 908 тис. м³ газу.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.82 ЕЕА. Встановлення когенераційних установок та реконструкції ТЕЦ.** Відповідальні виконавці – департамент міського господарства міської ради, КП ВМР «Вінницяміськтеплоенерго». В рамках даного заходу у 2022 році за власні кошти підприємства встановлено пальники СНТ на котел ТС-35 ст.№3 на ТЕЦ-, на суму 3 800,39 тис. грн.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.83 ЕЕА. Реконструкція насосних станцій та заміна обладнання на більш енергоефективне.** Відповідальні виконавці – департамент міського господарства міської ради, КП «Вінницяоблводоканал». Протягом дії програми захід не виконувався, проте захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.84 ЕЕА. Реконструкція мереж водопостачання та каналізації.** Відповідальні виконавці – департамент міського господарства міської ради, КП «Вінницяоблводоканал». На умовах співфінансування виконано 14 567 м реконструкцій/капітальний ремонт мереж водопроводу, каналізації до житлових будинків. Всього виконано та профінансовано 59 проєктів на суму 84 472,79 тис. грн.

➤ **П.85 ЕЕА. Заміна запірної арматури.** Відповідальний виконавець – КП «Вінницяоблводоканал». Протягом дії програми захід не виконувався, проте залишається до виконання в наступних роках.

➤ **П.103 ЕЕА. Розробка та впровадження системи знешкодження й утилізації небезпечних побутових і промислових відходів, передусім на**

території колишніх заводів. Відповідальний виконавець – департамент комунального господарства та благоустрою міської ради, КУП «Ековін». *Рішенням міської ради від 06.12.2018 №2681 затверджено склад міської постійно діючої комісії з питань поводження з безхазяйними відходами. Протягом 2019-2022 років, захід не впроваджувався, проте залишається до виконання в наступних роках.*

4. Мобільність (громадський транспорт, немоторизовані засоби, мобільність, впорядкування дорожнього руху).

➤ **П.15 ЕЕА. Запровадження плати за паркування в центрі міста і використання отриманих доходів на поліпшення системи громадського транспорту.**

Співпраця з поліцією щодо контролю паркування на велосмугах заборонених зонах (центр міста і т.п.). Відповідальні виконавці міської ради – департамент транспорту та міської мобільності; комунального господарства та благоустрою; економіки і інвестицій; КП «Інститут розвитку міст». Розроблено та затверджено перелік відведених місць (майданчиків) для паркування транспортних засобів на вулицях Вінницької міської територіальної громади (рішення виконавчого комітету Вінницької міської ради від 18.07.2022 р. № 1391). У 2019 році створено муніципальну службу інспекторів з паркування (інформування). З 2020 року, муніципальною службою інспекторів ведеться робота з наданням штрафів за порушення правил дорожнього руху. Даний захід залишається до виконання в наступних роках.

➤ **П.16 ЕЕА. Збільшення кількості одиниць громадського транспорту (в т.ч. з низькою підлогою), модернізація тролейбусів та трамваїв.** Відповідальні виконавці – департамент транспорту та міської мобільності міської ради, КП «Вінницька транспортна компанія». *У 2022 році фахівцями КП «Вінницька транспортна компанія» виконано роботи по зборці 1-го тролейбуса «VinLine» з автономним ходом. Тролейбус має низький рівень підлоги, обладнаний відкидним пандусом та окремим місцем для пасажирів на інвалідному візку, що дає змогу перевозити пасажирів з обмеженими фізичними можливостями.*

Загалом у 2022 році планувалося зібрати 7 од. таких тролейбусів. На виконання запланованого заходу вплинуло введення воєнного стану внаслідок збройної агресії російської федерації проти України, у зв'язку з чим виникли логістичні труднощі та порушилися терміни поставок. Реалізацію даного заходу буде завершено у 2023 році.

Водночас, наприкінці 2022 року КП «Вінницька транспортна компанія» придбано 20 од. вживаних тролейбусів польського виробництва - Solaris Trollino 12. Тролейбуси низькопідлогові, обладнані відкидним пандусом та місцем для перевезення маломобільних пасажирів.

Зазначені тролейбуси замінять частину фізично і морально застарілих тролейбусів радянського виробництва ЗіУ-9, що дозволить забезпечити економію електроенергії, а також зменшити поточні витрати на технічне обслуговування і ремонт рухомого складу. Вартість заходу склала – 111 615 тис. грн з бюджету Вінницької МТГ.

У 2021 році придбано 8 одиниць тролейбусів з автономним ходом за кошти бюджету Вінницької МТГ на суму 50 500,0 тис. грн.

У 2020 році проведено виробництво 2 одиниць тролейбусів "VinLine" з автономним ходом за рахунок коштів бюджету Вінницької МТГ на суму 11 050,529 тис. грн.

Даний захід залишається до виконання в наступних роках.

➤ **П.17 ЕЕА. Оптимізація маршрутної мережі громадського транспорту (в т.ч. створення нових маршрутів громадського транспорту).** Збільшення середньої швидкості руху громадського транспорту через коригування відстаней між автобусними зупинками, заборона маршрутним таксі зупинятися поза автобусними зупинками і визначення місць затримок громадського транспорту в загальному русі. Відповідальний виконавець – департамент транспорту та міської мобільності міської ради. Протягом 2019-2022 років, захід не реалізовувався. Даний захід залишається до виконання в наступних роках.

➤ **П.18 ЕЕА. Впровадження Картки Вінничанина (єдиний електронний квиток).** Департаментом інформаційних технологій міської ради спільно з КП «Вінницякартсервіс» протягом 2019-2021 років на території Вінницької МТГ реалізовувався проєкт «Карта Вінничанина». В рамках даного заходу виконано:

1. Бортівим обладнанням облаштовано 330 одиниць на транспортних засобах автобусного та трамвайно-тролейбусного парків КП «Вінницька транспортна компанія» та 265 одиниць на транспортних засобах приватних перевізників.

2. Систему запущено у трамваях, тролейбусах та автобусах у режимі оплати Муніципальними картками вінничанина, неперсоніфікованими картками, безконтактними банківськими картками та аналогами NFC (Google Pay, Apple Pay) на мобільних пристроях. Функціональність системи дозволяє оплатити одним носієм додатково за чотирьох пасажирів та перевезення багажу. Вартість проєкту склала 106 047,431 тис. грн, що реалізовувалася кошти бюджету Вінницької МТГ – 84 712,408 тис. грн, власними кошти підприємства – 21 324,023 тис. грн та кредитними кошти ЄБРР в сумі 1 301 189 євро.

➤ **П.87 ЕЕА. Оптимізація роботи світлофорної мережі.** Відповідальні виконавці – департамент транспорту та міської мобільності міської ради. У 2020 році КП «Спеціалізована монтажно-експлуатаційна дільниця з організації дорожнього руху» виконано будівництво 4-ох світлофорних об'єктів, а саме: по вул. Зодчих, 20; на пл. Гагаріна; на перехресті вулиць Андрія Шептицького та Сабарівське шосе; встановлено світлофорний об'єкт по вул. Левка Лук'яненка, 172. Роботи виконувалися за рахунок бюджету Вінницької МТГ в сумі – 3 834,045 тис. грн. Протягом 2021 року побудовано 4 світлофорних об'єкти, а саме по вул. Сергія Зулінського в районі будинку №43 (розворотне кільце тролейбуса); автомобільна дорога М-30 поворот на с. Щітки; автомобільна дорога М-30 поворот на с. Писарівка; Тиврівське шосе – м-н «Райдужний». Вартість робіт у 2021 році становила 2 962,1 тис. грн – кошти бюджету Вінницької МТГ. У 2022 році збудовано світлофорний об'єкт по вул. Привокзальній, на пішохідному переході по вул. Привокзальній на ділянці між ринком «Привокзальний» та ринком по вул. Євгена Пікуса. Проведено модернізацію 11-ти світлофорних об'єктів шляхом обладнання їх пристроями безперебійного живлення, які дозволяють

забезпечувати автономну роботу світлофорів до 4 годин в умовах відключення електроенергії. Вартість фінансування склала – 2 022,1 тис. грн, кошти бюджету Вінницької МТГ.

Даний захід залишається до виконання в наступних роках.

➤ **П.88 ЕЕА. Розвиток велосипедної інфраструктури.** Відповідальний виконавець – департамент транспорту та міської мобільності міської ради. У 2020 році для муніципального велосипедного прокату «Nextbike», з метою розширення мережі додатково було закуплено 10 станцій прокату. У цьому ж році муніципальний велосипедний прокат «Nextbike» складається з 25 станцій на 180 велосипедів.

Роботи з влаштування велосипедних мереж відбувались у складі капітальних робіт з реконструкцій вулиць. Захід фінансувався за кошти бюджету Вінницької МТГ у сумі 3 233,0706 тис. грн.

У 2020 році, рішенням Вінницької міської ради від 23.12.2020 №2828 затверджено Програму розвитку велосипедного руху у Вінницькій міській територіальній громаді на 2021-2023 роки.

У 2021 році облаштовано 4,5 км веломережі в рамках реконструкції вул. Якова Гальчевського та Сабарівського шосе. Проводилися роботи з будівництва велоінфраструктури по вул. Данила Нечая (II черга). Загальна протяжність облаштованих міських велосипедних маршрутів станом на 01.10.2021 року складала 83,5 км. За час дії Програми заплановано розширити веломережу до 110 км.

У 2022 році влаштовано 2,2 км нових велосипедних доріжок. Роботи виконувались в складі комплектної реконструкції вулиць і доріг Вінницької МТГ, зокрема вул. Якова Шепеля - 1,4 км та вул. Сергія Зулінського в смт. Десна - 0,8 км.

Загальна протяжність велосипедної мережі складає 90,7 км.

Даний захід залишається до виконання у наступних роках.

➤ **П.89 ЕЕА. Ремонт тролейбусів з встановленням електронної системи керування потужністю.** Відповідальні виконавці – департамент транспорту та міської мобільності міської ради, КП «Вінницька транспортна компанія». Протягом дії програми захід не реалізувався, проте залишається до виконання в наступних роках.

➤ **П.90 ЕЕА. Оновлення рухомого складу трамвайно-тролейбусного та автобусного парку.** Відповідальні виконавці – департамент транспорту та міської мобільності міської ради, КП «Вінницька транспортна компанія». У 2021 році оновлено склад автобусного парку 10 автобусами CNG. З бюджету Вінницької МТГ та власних коштів підприємства було виділено 45 000,0 тис. грн.

У 2022 році фахівцями КП «Вінницька транспортна компанія» виконано роботи по зборці 1-го тролейбуса «VinLine» з автономним ходом. Тролейбус має низький рівень підлоги, обладнаний відкидним пандусом та окремим місцем для пасажирів на інвалідному візку, що дає змогу перевозити пасажирів з обмеженими фізичними можливостями.

Загалом у 2022 році планувалося зібрати 7 од. таких тролейбусів. На виконання запланованого заходу вплинуло введення воєнного стану внаслідок збройної агресії російської федерації проти України, у зв'язку з чим виникли

логістичні труднощі та порушилися терміни поставок. Реалізацію даного заходу буде завершено у 2023 році.

Водночас, наприкінці 2022 року КП «Вінницька транспортна компанія» придбано 20 од. вживаних тролейбусів польського виробництва - Solaris Trollino 12. Тролейбуси низькопідлогові, обладнані відкидним пандусом та місцем для перевезення маломобільних пасажирів.

Зазначені тролейбуси замінять частину фізично і морально застарілих тролейбусів радянського виробництва ЗіУ-9, що дозволить забезпечити економію електроенергії, а також зменшити поточні витрати на технічне обслуговування і ремонт рухомого складу.

Даний захід залишається до виконання в наступних роках.

➤ **П.91 ЕЕА. Оптимізація кількості маршрутних таксі.** Відповідальний виконавець – департамент транспорту та міської мобільності міської ради. Протягом дії програми захід не реалізувався, проте захід залишається до виконання в наступних роках.

➤ **П.92 ЕЕА. Заміщення малогабаритних маршрутних таксі автобусами більшої пасажиромісткості.** Відповідальний виконавець – департамент транспорту та міської мобільності міської ради. Протягом дії програми захід не реалізувався, проте залишається до виконання в наступних роках.

➤ **П.93 ЕЕА. Впровадження автоматизованої системи обліку електричної енергії на тягових підстанціях.** Відповідальні виконавці – департамент транспорту та міської мобільності міської ради, КП «Вінницька транспортна компанія». Протягом дії програми захід не реалізувався, проте залишається до виконання в наступних роках.

➤ **П.94 ЕЕА. Заміна масляних вимикачів на вакуумні.** Відповідальні виконавці – департамент транспорту та міської мобільності міської ради, КП «Вінницька транспортна компанія». Протягом дії програми захід не реалізувався, проте залишається до виконання в наступних роках.

➤ **П.123 ЕЕА. Сприяння поширенню електромобілів у місті.** Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: транспорту та міської мобільності; економіки і інвестицій. Протягом дії програми захід не реалізувався.

5. Внутрішня організація (команда з питань енергії, навчання персоналу, закупівлі).

➤ **П.19 ЕЕА. Запровадження процесу щорічного контролю, моніторингу та звітності з усіх заходів, що стосуються ЕЕА/ПДСЕРК та інших програм.** Відповідальний виконавець – департамент економіки і інвестицій міської ради.

Звітування щодо виконання заходів за напрямком Європейська енергетична відзнака відбувається шляхом підготовки доповідної записки на секретаря міської ради та членів постійних комісій міської ради щоквартально.

Звітування щодо виконання Плану дій зі сталого енергетичного розвитку відбувається шляхом підготовки звіту в першому півріччі наступного року, що передує звітному, який виноситься на розгляд міської ради.

На даний час триває процес розробки оновленого Плану дій зі сталого енергетичного розвитку і клімату Вінницької міської територіальної громади до 2030 року. Захід залишається до виконання та реалізації в наступних роках.

➤ П.20 ЕЕА. Визначення необхідних напрямків підвищення кваліфікації працівників органів місцевого самоврядування (у тому числі й працівників комунальних підприємств) для удосконалення процедури планування та реалізації заходів з підвищення енергоефективності.

Відповідальний виконавець – департамент кадрової політики міської ради. У 2019 році: 5 працівників ВМР прослухали лекцію на тему «Впровадження електронного квитка та системи АСООП», лектор - Катерина Бабіна; 100 працівників ВМР прослухали лекцію «Життя у стилі Zero Waste – нуль відходів», лектор - Н. Лінчук; У 2021 році за підтримки GIZ поведено навчання для керівництва та працівників Вінницької міської ради на тему «Європейський зелений курс» та «Цілі сталого розвитку».

Захід залишається до виконання в наступних роках.

➤ П.122 ЕЕА. Забезпечення сучасних умов для надання якісних освітніх послуг, запровадження нових навчальних програм для реалізації власного потенціалу громадян. Відповідальні виконавці – департамент освіти міської ради, КП «Інститут розвитку міст», HUB «Місто змістів». *У 2019 році було розроблено та запроваджено два екологічних уроки для школярів, до яких входять: методичні вказівки для вчителів, сценарій, ілюстрована презентація, багаторазові роздаткові матеріали для завдань у групах. Також школи отримали екземпляри настільної гри «ЕкоБатл» та комікси для дітей екологічної тематики. Крім того, у всіх школах Вінниці для наглядної демонстрації учням правил сортування сміття було встановлено баки для сортування сміття на 3 фракції (пластик, папір та інші сухі відходи). У 2019 році було проведено конкурс екологічних проєктів для шкіл міста.*

В рамках Днів європейської спадщини, у вересні 2022 року виконано наступні заходи:

- організовано та проведено навчальний вебінар: «Компостуй – землю рятуй!»;

- 29-30 вересня у закладах дошкільної освіти № 15, 17, 31 проведено квести «Екомандрівка» з метою популяризації компостування органічних відходів, як однієї із складових охорони довкілля;

- у КЗ «Вінницько-Хутірський ліцей» проведено захід - «Не тренд, а необхідність: чому важливо вчити сортувати сміття змалечку». Заходи проходили за фінансової підтримки в рамках проєкту «Інтегрований розвиток міст України II, що виконується німецькою урядовою компанією Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) за фінансової підтримки Урядів Німеччини і Швейцарії.

6. Комунікація та співпраця (інформація, події, місцева співпраця та підтримка).

➤ П.95 ЕЕА. Проведення тренінгів, семінарів та навчань для енергоменеджерів, заступників з господарської частини бюджетних установ,

тощо. Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: економіки і інвестицій; кадрової політики. *Всього здійснено за 2019-2020 роки 19 відряджень працівників ВМР на навчання, конференції, тренінги та обмін досвідом, а саме: м. Славутич, м. Київ, м. Житомир, м. Рівне, м. Львів, м. Познань (Республіка Польща), м. Кельце (Республіка Польща), м. Барі (Італія). Бюджет Вінницької МТГ, кошти приймаючої сторони. Захід залишається до виконання в наступних роках.*

➤ **П.96 ЕЕА. Проведення Години Землі.** Відповідальний виконавець – департамент економіки і інвестицій міської ради. *У 2020 році у зв'язку з пандемією, поширенням на території України COVID-19, захід проводився в онлайн режимі. Користувачі мережі Facebook у спільноті «Енергоефективна Вінниця» ділились своїми історіями про здобуті під час карантину корисними енергоефективними звичками. Автори найкращих 10 історій були нагороджені еко-торбинами та LED-лампами. У 2021 році Проведено дві безкоштовні історичні, велосипедні та пішохідні, еко-екскурсії «Година твого міста». Двадцять місцевих кав'ярень роздавали подарунки від організаторів за придбання теплих напоїв у багаторазові чашки чи термоси. Проведено акустичний онлайн концерт-розмову про особисту екоефективність та про те, як мистецтво поєднується із екологією, за участі гурту «Очеретяний Кім & ДІЛІ». Більше 100 учасників отримали еко-подарунки. Захід залишається до виконання в наступних роках.*

➤ **П.97 ЕЕА. Розробка енергетичних сертифікатів для будівель.** Відповідальний виконавець – департамент економіки і інвестицій міської ради. *За рахунок коштів виділених Швейцарською Конфедерацією, в рамках реалізації «Проекту з енергоефективності у м. Вінниця», у 2019 році закуплено обладнання для проведення енергетичної сертифікації будівель бюджетної сфери. Наприкінці 2022 року, 6-ть працівників департаментів міської ради економіки і інвестицій, міського господарства, житлового господарства та капітального будівництва розпочали навчання за напрямками «Обстеження інженерних систем будівель» та «Проведення аудиту енергетичної ефективності будівель». За результатами навчання, у 2023 році отримано відповідні кваліфікаційні атестати.*

Розробка енергетичних сертифікатів буде реалізовуватися у 2023 році.

➤ **П.98 ЕЕА. Промоція ощадливого енергоспоживання в ЗМІ.** Відповідальний виконавець – департамент у справах ЗМІ та зв'язків з громадськістю міської ради. *На постійній основі висвітлюється у засобах масової інформації щодо ощадливого використання та економії енергетичних ресурсів. Захід залишається до виконання в наступних роках.*

➤ **П.99 ЕЕА. Проведення Тижня сталої енергії.** Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: економіки і інвестицій, маркетингу міста та туризму; КП «Інститут розвитку міст». *Європейський тиждень сталої енергетики – це ініціатива ЄС, що полягає у проведенні щороку наприкінці червня заходів, які спрямовані на підвищення енергоефективності та збільшення використання відновлюваної енергії. У 2019 році м. Вінниця вчергове долучилась до даної ініціативи. Було влаштовано виставку енергозберігаючого обладнання та електроавтомобілів, проведено екологічні лекції, ігри та вікторини для усіх*

бажаючих учасників. Найбільш активні учасники отримали подарунки (еко-торба, LED лампа та ін.). Також було організовано велозабіг на 100 кілометрів: «Закрутка по-Вінницьки. Соточка» та облаштовано фотозону «Енергоефективна Вінниця». У 2020 році, захід проходив у онлайн-форматі, у вигляді квесту, де на учасників очікувало багато пізнавальної інформації про успішні практики, які були впроваджені у місті, по питаннях: Сталого енергетичного розвитку; Сталої міської мобільності; Поводженням з побутовими відходами; Адаптації до змін клімату;

У ході квесту, учасники здобували бали за правильні відповіді на тематичні питання та за вірно виконані творчі завдання (здати вторинну сировину на станцію глибоко сортування, надіслати фото біля утепленої комунальної установи, зробити фото з усіма учасниками піраміди мобільності, надіслати фото енергоефективного вуличного освітлення, написати допис на одну з тем «Якою я бачу Вінницю у 2030 році» або «Що я можу зробити для реалізації цілей сталого розвитку?» дані дописи можна відслідкувати у соціальній мережі Facebook за хештегами #TCE2020 #ЕкоквестВінниця).

Усі учасники квесту відповідно до набраних балів були нагороджені подарунками: еко-торбинами, блокнотами, термочашками, фітнес – браслетами (3 од.), LED-лампочками, муніципальними картками Вінничанина (3 од.)

У 2021 р. в рамках проведення екологічного форуму «ДІЛІ» було організовано форум присвячений «Тижню сталої енергії».

У 2022 році було реалізовано наступні заходи в рамках ТСЕ:

1. Екскурсія на ТОВ «Промавтоматика» 15, 20, 22 вересня.
2. Промоція ощадливого використання енергоресурсів у прозорих офісах м. Вінниця.
3. Виставка велосипедів та міні СТО, для надання консультації мешканцям з правильного використання та обслуговування велосипедів, що розміщена була на Європейській площі.

Захід залишається до виконання в наступних роках.

➤ **П.100 ЕЕА. Факультативні навчання в ДНЗ та школах.** Відповідальні виконавці – департаменти міської ради: освіти, економіки і інвестицій. В ДНЗ та школах проводилися тематичні заняття щодо економного використання природних ресурсів, виставки на екологічну тематику та клімату. Захід залишається, проте в іншому формулюванні.

➤ **П.101 ЕЕА. Надання фінансової підтримки ОСББ на впровадження енергозберігаючих заходів у житлових будинках.** Відповідальний виконавець – департамент житлового господарства міської ради. В період з 2020-2021 роки, за кошти бюджету Вінницької МТГ, пільгового кредиту КП «Вінницький фонд муніципальних інвестицій» та власних коштів співмешканців багатоквартирних будинків, виконувалися роботи з енергоефективності ОСББ «Пирогова 61».

➤ **П.124 ЕЕА. Проведення кластерного аналізу економіки міста, стимулювання створення бізнес-об'єднань, налагодження взаємозв'язків із містами-аналогами.** Відповідальний виконавець – департамент економіки і інвестицій міської ради. Відповідно до Програми розвитку малого та середнього підприємництва Вінницької міської територіальної громади на 2021-2023 роки,

що затверджена рішенням Вінницької міської ради від 30.10.2020 №2447, заплановане проведення дослідження щодо можливості об'єднання підприємців (кластерний аналіз). Захід залишається до виконання в наступних роках.

Всього Перспективною Програмою дій на 2019-2022 роки за напрямом Європейська енергетична відзнака було передбачено 128 заходів, з них:

- ✓ виконані – 14 заходів, що складає 11%;
- ✓ виконувалися та залишаються у наступному 4-ох річному Плані заходів – 70, що складають 55%;
- ✓ не виконувалися, проте залишаються до виконання у наступному 4-ох річному Плані заходів – 29, що складають 22%;
- ✓ не виконувалися та не були запропоновані до виконання у наступному 4-ох річному Плані заходів – 15, що складає 12%.

Проте зазначаємо, що заходи, які були виконані та, які не виконувалися, не були запропоновані до включення їх до нового Перспективного Плану заходів на 2023 – 2026 роки за напрямом Європейська Енергетична Відзнака, що затверджений рішенням міської ради від 23.12.2022 року №1347, можуть бути додатково включенні за потреби, якщо відповідальний виконавець та/або відділ енергоменеджменту департаменту відновлення та розвитку міської ради ініціює потребу у змінах, наприклад, захід набирає статусу пріоритетності та для його впровадження виділяються кошти.

Підсумовуючи, можна зазначити, що враховуючи ті заходи, які були виконано в рамках цієї Програми, а також враховуючи ті обставини, які вплинули на вимушену економію паливно-енергетичних ресурсів мешканцями Вінницької міської територіальної громади, а саме:

- карантинні обмеження: обмеження виходу транспорту на лінію, перебування людей в транспортних засобах, в соціально-побутовій сфері; заборона відвідування шкіл, закладів дошкільної освіти та закладів культури, спорту, через масове зараження вірусом;
- введення воєнного стану: стабілізаційні відключення електричної енергії; розповсюдження у засобах масової інформації про обмеження використання електричної енергії в пікові години.

Це все дало значну економію паливно-енергетичних ресурсів, але не дало можливості відповідальним виконавцям виконати значну кількість запланованих заходів за період дії програми.

Доцільно також було б зазначити, що поступово змінюється клімат. Тобто, в середньому температура в опалювальний період трохи збільшується, тому і відповідно зменшується реалізація теплової енергії для потреб населення міста і відповідно зменшується негативний вплив на навколишнє середовище.

Враховуючи ситуацію, що склалася на даний час, через введення воєнного стану, яка спричинена агресією російської федерації до України, постійні ракетні обстріли, в найближчому майбутньому настане час відновлення країни та громад в цілому, її розвиток на більш широкому енергетичному незалежному рівні, а також враховуючи адаптацію зміни клімату та оцінку ризиків до зміни клімату.

Вінницька міська рада, постійно шукає шляхи вирішення проблем, які постають перед нами: захищає інтереси мешканців; в межах своїх повноважень реалізує зобов'язання, завдання та виклики, що постали перед нашою територіальною громадою. Обмеженість фінансування – це також одна із важливих причин, які були спричинені можливістю недовиконання певних заходів. Проте, потроху настає час післявоєнного періоду, заходять міжнародні донори та організації, які мають намір надавати фінансування грандами, позиками, субвенціями, на відновлення та розвиток українських територій, а саме:

- ✓ розвиток всіх видів транспортного сполучення, в тому числі, які постраждали внаслідок російської агресії;
- ✓ відновлення пошкоджених (в тому числі комплексна термомодернізація) та будівництво нових громадських будівель;
- ✓ розвиток відновлювальних джерел енергії, які альтернатива традиційним видів палива, що несе за собою енергетичну незалежність;
- ✓ відновлення та розвиток систем тепло-, водо-, електро-, газо-забезпечення з врахуванням заходів з енергоефективності та енергозбереження, перехід на альтернативні види палива;
- ✓ озеленення міста та його привабливість;
- ✓ забезпечення якісними та надійними комунальними послугами мешканців прилеглих та віддалених районів територіальної громади;
- ✓ стратегічні цілі та наміри щодо просторового планування міста, розвантаженість доріг, будівництво об'їзних доріг, логістичних центрів, багатоповерхових паркінгів, та інше.

В умовах сьогодення, гостро стоїть питання забезпечення робочими місцями мешканців та внутрішньо переміщених осіб. Забезпечення соціальної підтримки та допомоги постраждалим особам. Розвиток та зростання економіки на ринку послуг – це все є невід'ємною частиною розвитку Вінницької міської територіальної громади у напрямку досягнення Європейських рівнів та стандартів, забезпеченості та стабільності. Це все містить у собі велику частину соціальної оцінки в рамках Європейської Енергетичної Відзнаки.

Міський голова

Сергій МОРГУНОВ

Департамент економіки і інвестицій

Яворовенко Вікторія Станіславівна

Начальник відділу енергоменеджменту управління інвестицій